Администрация Токарёвского района
Тамбовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.01.2018                                р.п. Токарёвка

                                № 6
Об утверждении Положения об отделе культуры, туризма, спорта и молодежной политики администрации Токарёвского района Тамбовской области (с изменениями от 10.12.2018 № 605)
В целях повышения эффективности работы администрация района,  руководствуясь решением Токарёвского районного Совета народных депутатов от 27.12.2017г. № 345 «О внесении изменений в решение Токарёвского районного Совета народных депутатов  Тамбовской области           от 27.03.2008г. №367 «Об утверждении структуры администрации Токарёвского района»» постановляет:
1. Утвердить Положение об отделе культуры, туризма, спорта и молодежной политики администрации Токарёвского района Тамбовской области согласно приложению.
2. Признать утратившим  силу  постановление администрации района от 15.11.2006 № 421 «Об утверждении Положения об отделе культуры администрации района».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района В.И.Королькова.
Глава администрации района

В.Н.Айдаров
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации района
от 11.01.2018 № 6
Положение
об отделе культуры, туризма, спорта и молодежной политики администрации Токарёвского района Тамбовской области.
1. Общие положения
1.1.  Отдел культуры, туризма, спорта и молодежной политики администрации Токарёвского района Тамбовской области (в дальнейшем именуемый Отдел) является структурным подразделением администрации Токарёвского  района, образуется постановлением главы администрации района в соответствии со структурой  администрации района, утвержденной решением Токарёвского районного Совета народных депутатов.
1.2.  Положение об Отделе утверждается постановлением администрации района.
1.3.  В своей деятельности Отдел руководствуется: Конституцией Российской Федерации, федеральными и областными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Тамбовской области, Уставом  Токарёвского  района Тамбовской области, нормативными актами Министерства культуры Российской Федерации, актами федеральных органов исполнительной власти, на которые в установленном порядке возложено регулирование деятельности в сфере культуры, искусства, постановлениями и распоряжениями администрации области, муниципальными нормативно – правовыми актами, а также  настоящим Положением.
1.4.  Начальник Отдела назначается и освобождается от должности в установленном порядке распоряжением главы района.
1.5.  В период отсутствия начальника Отдела его обязанности исполняет ведущий специалист Отдела по согласованию с  заместителем главы администрации  района, координирующим вопросы культуры.
1.6.  Ликвидация и реорганизация Отдела осуществляется постановлением главы администрации района в соответствии с решением районного Совета народных депутатов об изменении структуры администрации района.
1.7. Непосредственно координирует и контролирует деятельность Отдела заместитель главы администрации района, курирующий вопросы культуры.

2. Основные задачи отдела
2.1. Основными задачами отдела являются:
2.1.1 формирование направлений деятельности администрации района, обеспечивающей необходимые условия для реализации культурной политики района, конституционных прав граждан на свободу творчества, участие в культурной жизни и пользовании учреждениями культуры, доступ к культурным ценностям;
2.1.2. определение целей и приоритетов в развитии отдельных видов культурной деятельности, библиотечного дела, спорта и дополнительного образования детей в сфере культуры;
2.1.3. методическое руководство и организация деятельности подведомственных учреждений культуры и дополнительного образования детей в сфере культуры;
2.1.4. сохранение единого культурного и информационного пространства на территории района;
2.1.5. координация деятельности муниципальных учреждений культуры и спорта, находящихся на территории Токаревского района.
2.1.6. охрана и сохранение объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных в границах района;
2.1.7. осуществление мер по поддержке молодёжных и детских объединений, талантливой молодёжи;
2.1.8. обеспечение развития физической культуры и спорта на территории района в целях всестороннего и гармоничного развития личности, укрепления здоровья, формирования здорового образа жизни и активного отдыха;
2.1.9.  обеспечение эффективной работы подведомственных учреждений культуры, туризма, физической культуры, спорта и молодежной политики.

2.1.10. обеспечение формирования конкурентной политики Токарёвского района Тамбовской области.
3.Функции отдела
3.1 Отдел в соответствии с вышеизложенными задачами и в пределах своей компетенции осуществляет следующие функции:
3.1.1. обеспечивает разработку и реализацию планов, программ развития Токарёвского района в части развития культуры и обеспечения культурного обслуживания населения, развития туризма, спорта, реализации государственной молодежной политики;
3.1.2. организует проведение единой культурной политики на территории района;
3.1.3. обеспечивает координацию и контроль за деятельностью
подведомственных учреждений культуры и дополнительного образования детей в сфере культуры, находящихся на территории Токарёвского района;
3.1.4. организует обеспечение выполнения полномочий по организации досуга населения, библиотечному обслуживанию на территории района;
3.1.5. обеспечивает подготовку договоров, соглашений, нормативно-правовых документов по вопросам культурной деятельности района;
3.1.6. согласовывает нормативно - правовые документы, затрагивающие отрасль «Культура», принимаемые органами местного самоуправления Токарёвского района, в том числе уставы муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры Токарёвского района;
3.1.7. организует и проводит работы по исполнению документов, реализация которых возложена на Отдел;
3.1.8. организует проведение семинаров и совещаний с работниками учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры;
3.1.9. принимает участие в разработке и реализации муниципальных программ социокультурного развития муниципального образования, в реализации федеральных и областных программ;
3.1.10.организует проведение массовых мероприятий (фестивалей, конкурсов, выставок, театрализованных представлений, праздников, спортивных соревнований по различным видам спорта и т.д.) районного уровня;
3.1.11. организует участие муниципальных учреждений культуры района в проведении мероприятий регионального и российского уровней;
3.1.12. осуществляет связь с общественностью и средствами массовой информации по вопросам компетенции Отдела;
3.1.13. принимает участие в ведении кадровой политики отрасли «Культура» на уровне района;
3.1.14. вносит в установленном порядке предложения о поощрении работников культуры и дополнительного образования в сфере культуры;
3.1.15. осуществляет подготовку отчетов о деятельности учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры района;
3.1.16. организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние сферы культуры, спорта и дополнительного образования в сфере культуры района, обеспечивает представление указанных данных уполномоченными органами в порядке определенном законодательством Российской Федерации, обобщает и анализирует собранные статистические данные;
3.1.17. проводит прием граждан по вопросам, относящимся к компетенции
Отдела, организует своевременное и правильное рассмотрение и разрешение обращений граждан, обеспечивает принятие по ним необходимых мер,  осуществляет контроль за рассмотрением обращений граждан;
3.1.18. осуществляет в пределах компетенции Отдела контроль за соблюдением норм и правил охраны труда, пожарной безопасности, эксплуатации электроустановок, электропотребителей, автотранспорта, зданий в учреждениях культуры и дополнительного образования района;
3.1.19. организует работу по переподготовке и повышению квалификации работников учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры района, проведении на территории района выездных комплексных обучающих семинаров;
3.1.20. вносит предложения по осуществлению мероприятий, направленных на укрепление материально-технической базы учреждений культуры и дополнительного образования (реконструкция и ремонт зданий, оснащение учреждений специальным оборудованием, аппаратурой, инвентарем);
3.1.21. вносит предложения главе района по реорганизации и ликвидации учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры района;
3.1.22. осуществляет контакты и связи с руководящими органами общественных, политических, профессиональных, религиозных организаций, обобщает и анализирует их предложения и требования, готовит предложения главе администрации района по их реализации;
3.1.23. организует библиотечное обслуживание населения, комплектование и обеспечение сохранности  библиотечных фондов;
3.1.24. создает условия для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры;
3.1.25. создает условия для развития местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального района.
3.1.26. организует и осуществляет мероприятия по охране и сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного значения, расположенных на территории района;
3.1.27. разрабатывает проекты правовых актов администрации района по предоставлению муниципальных услуг и исполнению муниципальных функций, связанных с отраслью культуры и предоставляет их на утверждение главе района;
3.1.28. обеспечивает условия для развития на территории района физической культуры и массового спорта, организации проведения физкультурно - массовых и спортивных мероприятий;
3.1.29.организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодёжью в рамках своей компетенции;
3.1.30. организует занятия физической культурой и спортом населения района, формирует у них потребность в здоровом образе жизни;
3.1.31. проводит спортивно-массовые, оздоровительные соревнования на территории района;
3.1.32. содействует развитию материально-технической базы на предприятиях района по  физической культуре и спорту;
3.1.33. организует работу по развитию туризма на территории района;
3.1.34. организует работу по развитию молодёжной политики на территории района;
3.1.35. готовит проекты нормативных правовых актов главы администрации района по вопросам молодежной политики, развития туризма, аналитические справки, информации, отчеты;
3.1.36. анализирует и прогнозирует социальные процессы в молодежной среде;
3.1.37. координирует работу муниципальных учреждений культуры по предоставлению ими муниципальных услуг и исполнению муниципальных функций.
4.Права Отдела
4.1.Отдел для реализации своих задач и функций имеет право:
4.1.1. вносить предложения по вопросам, входящим в компетенцию Отдела, на рассмотрение главы администрации района, его заместителей, руководителей органов местного самоуправления района;
4.1.2. проводить совещания по вопросам входящим в компетенцию Отдела;
4.1.3. представлять и согласовывать проекты нормативных правовых актов района, связанных с отраслью культуры, спорта, молодёжной политики;
4.1.4. проводить проверки основной деятельности подведомственных учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры;
4.1.5. вносить предложения об образовании, в случае необходимости, межведомственных комиссий, советов и рабочих групп по вопросам, относящимся к ведению Отдела;
4.1.6. представлять в администрацию района в установленном порядке предложения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений культуры, финансируемых за счет средств районного бюджета;
4.1.7. принимать участие в проведении документальной ревизии и проверок деятельности подведомственных учреждений, осуществлять контроль за расходованием ими бюджетных средств и эффективностью их использования;
4.1.8. запрашивать в установленном порядке информацию, необходимую для осуществления возложенных на Отдел задач и функций, а также статистические данные;
4.1.9. ходатайствовать в установленном порядке о представлении работников культуры, спорта и дополнительного образования в сфере культуры к награждению государственными наградами, премиями и почетными званиями;
4.1.10. принимать участие в составлении перспективного плана по  направлению деятельности Отдела и его последующей корректировке с учетом показателей среднесрочного прогноза социально-экономического развития муниципального района;
4.1.11. принимать участие в подготовке и реализации предложений по объемам дотаций из фондов финансовой поддержки на обеспечение услуг культуры и досуга;
4.1.12. принимать участие в формировании, размещении и контроле за исполнением муниципального задания на выполнение работ и оказание услуг,
связанных с культурной деятельностью и досугом населения;
4.1.13. запрашивать в установленном порядке, получать необходимые аналитические, информационные и справочные материалы от структурных подразделений администрации района, ведомств, организаций, учреждений.
4.2. Работники Отдела в пределах своих полномочий обязаны:
4.2.1. соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные законы и законы Тамбовской области, Устав Токарёвского района  Тамбовской области и другие нормативные акты, указанные в п. 1.3. настоящего Положения;
4.2.2. соблюдать установленные правила внутреннего трудового распорядка, должностные инструкции, порядок работы со служебной информацией, поддерживать уровень квалификации, достаточный для исполнения ими должностных обязанностей;
4.2.3. не разглашать сведения, составляющие охраняемую законом и иными нормативными правовыми актами тайну, а также сведения, ставшие им известными в связи с исполнением должностных обязанностей, затрагивающих частную жизнь, честь и достоинство граждан, в т.ч. после прекращения муниципальной службы.
5.Организация работы  Отдела
5.1. Работа Отдела осуществляется на основе перспективных и текущих планов, поручений главы района, заместителя главы администрации района, координирующего работу Отдела.
5.2. Отдел возглавляет начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой администрации района.
5.3 В отсутствие начальника Отдела его обязанности исполняет заместитель начальника Отдела.
5.4. Начальник Отдела:
5.4.1. руководит деятельностью Отдела, несёт ответственность за результаты  деятельности Отдела, за состояние трудовой дисциплины в Отделе;
5.4.2. визирует проекты нормативных правовых документов администрации района по вопросам деятельности Отдела;
5.4.3. представляет главе района предложения по структуре и штатной численности Отдела, исходя из конкретных задач, стоящих перед Отделом, а также условий их реализации;
5.4.4. осуществляет подбор и формирование кадров Отдела;
5.4.5. вносит главе района предложения о поощрении работников Отдела и применении к ним мер дисциплинарного воздействия;
5.4.6. создаёт условия для нормальной организации труда сотрудников Отдела;
5.4.7. в установленном порядке участвует в работе коллеги администрации района, совещаний и семинаров, проводимых главой администрации района, заместителем главы администрации района, координирующим работу Отдела.
5.4.8. осуществляет в пределах своей компетенции другие полномочия в соответствии с законодательством.

6.Взаимоотношения и связи Отдела.
6.1. Отдел при выполнении возложенных на него функций осуществляет
координацию деятельности и взаимодействует:
6.1.1. со структурными подразделениями администрации района;
6.1.2.с территориальными отделениями федеральных органов власти;
6.1.3. с органами местного самоуправления района;
6.1.4. со средствами массовой информации;
6.1.5. с общественными объединениями;
6.1.6. с трудовыми коллективами предприятий, учреждений, организаций, гражданами.
6.2. Взаимоотношения Отдела с другими структурными подразделениями администрации района, органами местного самоуправления района, предприятиями, учреждениями, организациями строятся в соответствии с действующим законодательством, регламентами и другими нормативными документами, определяющими порядок деятельности администрации района.
7.Ответственность
7.1. Начальник Отдела несет персональную ответственность за выполнение задач, возложенных на Отдел, с учетом прав, предоставленных ему настоящим Положением в пределах полномочий предоставленных Отдела.
7.2. Специалист Отдела несёт ответственность за выполнение возложенных на него обязанностей в соответствии с должностными инструкциями.